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POSOUZENÍ KONSTRUKCE VODOJEMU S

ADMINISTRATIVNÍ VESTAVBOU

WATER TANK WITH INBUILD ADMINISTRATIVE

PLATFORM STRUCTURAL DESIGN

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je návrh ocelové konstrukce administrativní vestavby a posouzení

konstrukce s využitím stávajících ocelových prvků vodojemu a návrh řešení jejich případného zesílení.

Posouzení typických detailů, výkresová dokumentace (dispoziční a posouzené detaily) a technická zpráva

jsou rovněž součástí zadání.
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Summary

The subject of this master thesis is design of a steel administrative inbuild structure and verification of the

existing structural members of the water tower including design of their eventual reinforcement. Design of

typical details, drawing documentation (dispositional and details) and technical report are part of the

project.
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2 Úvod
Posouzena bude část stávající konstrukce vodojemu a nově navržená část konstrukce pro

změněné využití – administrativní budovy. Při volbě geometrie konstrukce bylo vycházeno

z vytvořených schémat půdorysů a řezu, které byly vytvořeny na základně původní studie

objektu pro změněné využití a výkresové dokumentace stávajícího stavu vodojemu.

Obrázek 1 Vizualizace objektu

Pokud původní prvky, které jsem uvažovány i pro nové využití, vyhoví, budou zachovány.

V opačném případě by bylo přistoupeno k návrhu zesílení příslušných konstrukcí nebo

k vhodné změně statického působení nevyhovující konstrukce.
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2.1 Schémata dispozic

Schéma 1 Vstupní lobby s expozicí

Schéma 2 Technické patro

3

Schéma 3 Dispečink

Schéma 4 Vyhlídkové foyer
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Schéma 5 Jednací prostor
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Schéma 6 Řez

6

3 Technická zpráva

3.1 Popis konstrukce
Konstrukce se nachází na Kladně – Rozdělově. Původní konstrukce byla postavena roku

1933. Jde o první vodojem v republice, který je proveden kompletně z oceli a obezděn

cihelným zdivem.

Původní konstrukce měla na svém vrcholu vodní nádrž o objemu 800 m3.

Ocelová konstrukce je vysoká 41,476 m a zděné opláštění je do výšky 24,687 m.

Navržena byla přestavba stávající konstrukce pro administrativní využití. Vnější obvodová

konstrukce je do výšky zděného pláště tvořena stávající konstrukcí a následně doplněna

novou konstrukcí. V případě sloupů shodného tvaru i průřezu.

Vnitřní část konstrukce je provedena nově. Provedeno je jádro z ocelové konstrukce, ve

kterém se nachází vertikální komunikace v podobě schodiště, výtahu a technologie.

V přízemí se nachází vstupní lobby s expozicí, z kterého je přístup do vyšších pater.

Následuje technické podlaží, dispečink, vyhlídkové foyer a jednací prostor.

Zastropení je provedeno z ocelobetonových stropů s trapézovými plechy.

Konstrukce střechy je provedena jako nová konstrukce, ctící tvar a profily původní ocelové

střechy.

3.2 Popis nosné konstrukce
Veškerá zatížení působící na střešní konstrukci jsou přenášena obvodovými sloupy do

základů. Dále jsou na sloupy připojené konzolové nosníky nesoucí prstenec, na který je

zavěšený obvodový plášť.

Nosníky jednacího prostoru, které nesou zatížení stropní konstrukcí přenášejí zatížení dále do

konstrukce vnitřního jádra a obvodových sloupů.

V prostoru vyhlídkového foyer se nacházejí nosníky a konzoly nesoucí stropní konstrukci.

Konzoly zde nesou i obvodový plášť. Nosníky jsou připojeny na vnější sloupy a vnitřní jádro.

Konzoly jsou připojeny k vnějším sloupům.

V prostoru dispečinku dochází ke shodnému přenosu sil, jako ve vyhlídkovém foyer. Jen

konzoly zde nejsou zatíženy obvodovým pláštěm.

Technické podlaží je tvořeno nosníky, nesoucími stropní konstrukci. Nosníky jsou napojeny

na vnitřní jádro a na obvodové sloupy.

Vnitřní jádro přenáší svislá a vodorovná zatížení ze střechy, jednotlivých podlaží,

technologie, vertikálních komunikací (výtah, schodiště) do základových patek. Jádro je

tvořeno sloupy, nosníky a diagonálami.

Vnější obvodová konstrukce tvořená sloupy a diagonálami z členěných prutů přenáší

vodorovná a svislá zatížení připojených konstrukcí, ale také vodorovné zatížení větrem na

zděný plášť. Uvažováno je, že se zatížení větrem ze zděného pláště přenese na ocelovou

konstrukci. Obvodový zděný plášť je samonosný a přenáší vlastní tíhu. Sloupy přenášejí

zatížení do původní základové konstrukce, tvořené betonovými patkami.

3.3 Údaje o zatížení
Zatížení sněhem je uvažováno dle příslušné normy. Objekt se nachází ve sněhové oblasti I.

Charakteristická hodnota zatížení sněhem je tedy 0,7 kN/m2. Výpočet viz příslušná část

statického výpočtu.
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Zatížení větrem bylo zvlášť určeno pro vnější obvodový plášť, a to jak pro lokální i globální

účinky větru. Zvlášť bylo určeno zatížení pro lehký obvodový plášť, kde bylo uvažováno

s lokálními účinky. Zatížení větrem bylo pro střechu stanoveno aplikací normových postupů

pro uvažovaný tvar střechy. Objekt se nachází ve větrné oblasti II a kategorii terénu II.

Výchozí základní rychlost větru je tedy uvažována 25 m/s. Stanovení hodnot viz statický

výpočet.

Užitné zatížení bylo uvažováno jako kategorie B – Kancelářské plochy – stropní konstrukce

(2,5 kN/m2) a jako přemístitelné příčky s vlastní tíhou ≤ 1,0 kN/m (0,5 kN/m2).

3.4 Použité materiály
Vlastnosti stávající konstrukce, které nebylo možné určit, byly s ohledem na bezpečnost

výpočtu zvoleny.

Stávající konstrukce jsou provedeny z oceli S275. Vlastnosti šroubových spojů nebylo možné

spolehlivě určit, a tak byly stávající spoje uvažovány jako 4.6. Beton stávajících patek je

uvažován C20/25.

Nové konstrukce jsou navrženy z oceli S235 a použity jsou čepy a šrouby 8.8. Trapézové

plechy ocelobetonové stropní desky jsou z oceli S320GD. Beton pro základové patky C20/25.

Kotvení je v obou případech uvažováno chemickými kotvami Rawplug 8.8.

3.5 Použité normy
ČSN ISO 12944

ČSN EN 1090 Normy na provádění

ČSN EN 1990 Zásady navrhování konstrukcí

ČSN EN 1991 Zatížení konstrukcí

ČSN EN 1993 Navrhování ocelových konstrukcí

ČSN EN 1994 Navrhování spřažených konstrukcí

ČSN EN 22553 Svarové a pájené spoje – Označování na výkresech

ČSN 01 3483 Výkresy kovových konstrukcí

3.6 Výroba ocelové konstrukce
Prstenec nesoucí obvodový plášť je rozdělen na 8 segmentů (dílců), které budou dílensky

vyrobeny.

Třída následků – CC2: Střední následky s ohledem na ztráty lidských životů nebo značné

následky ekonomické, sociální nebo pro životní prostředí.

Kategorie použitelnosti – SC1: Konstrukce a komponenty navržené jen pro kvazistatické

zatížení.

Výrobní kategorie – PC1: Nesvařované dílce vyrobené z výrobků jakékoliv pevnostní třídy

oceli. Svařované dílce vyrobené z výrobků oceli nižší pevnostní třídy než S355.

Třída provedení: EXC2

3.7 Montáž ocelové konstrukce
Nejprve bude provedena demontáž původních prvků, které nebudou dále využity (od zděného

pláště výše, konstrukce ve vnitřní části, kde bude následně zbudováno nové vnitřní jádro).

Montáž začne sestavením vnitřního jádra, na které bude následně napojeno technické podlaží.

Následně dojde k provedení nové části vnějších sloupů a montáži nosníků v prostoru

dispečinku. Ve stejném pořadí bude montáž provedena i pro následující patra. Po montáži
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jednotlivých pater bude osazena konstrukce střechy, která bude na stavbu dopravena jako

celek a následně bude za pomoci jeřábu osazena na vrchol vnějších sloupů, kde bude

proveden čepový přípoj. Po osazení střešní konstrukce budou k vnějším sloupům připojeny

konzoly nesoucí obvodový prstence, jehož segmenty budou dílensky zhotovené dopravené na

stavbu, osazené pomocí jeřábu na konzoly a napojeny šroubovými přípoji.

3.8 Ochrana proti korozi

[…]

Jméno výkresu

Napojení vnějších diagonál na

hlavní sloup - vodorovně

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu

D.4

33

25 40 45

2
5

2
5

5
0

110

3
1

3
1

25
4
0

254045

2
5

2
5

5
0

110

3
1

3
1

4
0

11
1

11
1

M16 4.6

P10

M16 8.8

2xU300

M16 4.6

P10

M16 8.8

L70x8

A

A

3 10 274 10 3

L70x8
2xU300

L70x8

P10
P10

Řez A-A

Třída provedení: EXC2
Šrouby: 4.6
Svary: fu = 430 MPa
Ocel S275

Vypracoval

Bc. František Nesnídal

Vedoucí práce

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Jméno výkresu

Napojení díagonál jádra

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu
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Třída provedení: EXC2
Šrouby: 8.8
Svary: fu = 360 MPa
Ocel S235JR
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Šrouby: 8.8
Kotvení: RAWPLUG M16 8.8 R-KERII+R-
STUDS-20260-88-FL (chemická kotva)
Svar: fu = 360 MPa
Ocel S235JR
Beton: C20/25

Vypracoval

Bc. František Nesnídal

Vedoucí práce

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Jméno výkresu

Jádro patka sloupu

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu

D.6
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Řez A-A

Třída provedení: EXC2
Šrouby: 4.6
Svary: fu = 430 MPa
Ocel S275

Vypracoval

Bc. František Nesnídal

Vedoucí práce

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Jméno výkresu

Vnější diagonály spodní část

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu

D.7
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Třída provedení: EXC2
Šrouby: 8.8
Svary: fu = 360 MPa
Ocel S235JR

Vypracoval

Bc. František Nesnídal

Vedoucí práce

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Jméno výkresu

Napojení ve vrcholu střechy

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu

D.8

Vypracoval

Bc. František Nesnídal

Vedoucí práce

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Jméno výkresu

Napojení diagonál střechy na

vodorovné nosníky

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu
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Třída provedení: EXC2
Šrouby: 8:8
Svary: fu = 360 MPa
Ocel S235JR
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Třída provedení: EXC2
Kotevní šrouby: RAWPLUG M30 8.8 R-
KERII+R-STUDS-30380-88-FL (chemická
kotva)
Svary: fu = 430 MPa
Ocel S275
Beton C20/25

Vypracoval

Bc. František Nesnídal

Vedoucí práce

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Jméno výkresu

Pata hlavního sloupu

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu

D.10
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Třída provedení: EXC2
Svary: fu = 360 MPa
Ocel S235JR

Vypracoval

Bc. František Nesnídal

Vedoucí práce

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Jméno výkresu

Přípoj na vnější část prstence

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu

D.11

Vypracoval

Bc. František Nesnídal

Vedoucí práce

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Jméno výkresu

Střecha napojení diagonály E

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu

D.12
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Třída provedení: EXC2
Šrouby: 8.8
Svary: fu = 360 MPa
Ocel S235JR

Vypracoval

Bc. František Nesnídal

Vedoucí práce

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Jméno výkresu

Střecha napojení vodorovného

nosníku na šikmou část IPE120

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu

D.13
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Třída provedení: EXC2
Šrouby: 8.8
Svary: fu = 360 MPa
Ocel S235JR
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Třída provedení: EXC2
Čep: 8.8
Svary: fu = 360 MPa
Ocel S275 (Sloup)
Ocel S235JR (Plechy, IPE120)

Vypracoval

Bc. František Nesnídal

Vedoucí práce

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Jméno výkresu

Přípoj střešního nosníku na

hlavní sloup

Diplomová práce

Posouzení konstrukce

vodojemu s administrativní

vestavbou

Měřítko výkresu

1:5

Datum

19.05.2019

Číslo výkresu

D.14