**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Posouzení konstrukce vodojemu s administrativní vestavbou</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>František Nesnídal</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
<b>Vedoucí práce:</b> Michal Jandera
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání patří rozhodně k obtížnějším. Vedlo k nutnosti vytvoření rozsáhlého prostorového modelu, který byl pro studenta zcela nový. Student zadání sice zvládl, ale jako vedoucí jsem patrně měl s ohledem na předchozí zaměření studenta na betonové konstrukce volit méně náročné zadání.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student svou práci pravidelně konzultoval a byl schopen domluvený postup dále rozvíjet. V některých případech si sám práci komplikoval až příliš detailním zpracováním (např. modelování zábradlí atd.), což ho stálo dost času. I to je ale u studentů poměrně běžné.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zcela odpovídá.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Výborné zpracování.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Návrh dle současného stupně poznání.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Zadání diplomové práce je náročnější a bylo pro studenta velmi nové. Kvůli tomu bylo zadání i časově velmi náročné. Student zadání splnil, ale drobné další úpravy a dopracování by myslím byly možné.

Student pracoval během celého semestru a svá řešení přinášel na konzultaci řádně připravená.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.6.2019

Podpis: